
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 

N. 70/2023 DEL 22 MAGGIO 2023 

 

 

oggetto: Approvazione della proposta dell’Associazione Musicale Etnea al fine di 

realizzare un concerto con l’Orchestra Sinfonica del Conservatorio nell’ambito del 

progetto “Palcoscenico Catania, la bellezza senza confini” e di un concerto con 

gruppo d’archi diretto dal M° Hugo Ticciati.  

 

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi il giorno 22 

maggio 2023 alle ore 10:00. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Gaetano Adorno, Carmelo Crinò, Antonella 

Fiorino, Fabrizio Migliorino, Nadina Rinaldi, Claudio Spoto, Marco Terlizzi, 

Francesco Zappalà, Giuseppe Diolosà e Chiara Giommarresi. 

Sono assenti i Consiglieri Benedetto Munzone e Antonio Marcellino. 

  

 

 

 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 

Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione del 

Consiglio. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in data 

01 giugno 2023. 

http://www.istitutobellini.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 

N. 70/2023 DEL 22 MAGGIO 2023 

 

 

oggetto: Approvazione della proposta dell’Associazione Musicale Etnea al fine di 

realizzare un concerto con l’Orchestra Sinfonica del Conservatorio nell’ambito del 

progetto “Palcoscenico Catania, la bellezza senza confini” e di un concerto con un 

gruppo d’archi del Conservatorio, diretto dal M° Hugo Ticciati. 

 

 

  

 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana;  

Vista la Legge 21 dicembre 1999, n.508;  

Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n.132;  

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. n. 

1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 2844), 

valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

Visto il D.P.R. 5 Luglio 2005, n. 212;  

Visto l’art. 2 dello Statuto; 

Visto l’art. 30 dello Statuto;  

Considerato che la partecipazione a tali iniziative artistiche costituiscono un importante 

momento di crescita culturale per le formazioni del Conservatorio e concorrono al 

contempo allo sviluppo culturale, artistico e scientifico del territorio; 

 

Ritenuto che la ricerca di collaborazioni e convenzioni con altri   soggetti operanti nel 

campo della cultura si configurano attività essenziali per il Conservatorio al fine di 

realizzare concretamente le finalità dell’istituzione;  

 

Vista la proposta dell’Associazione Musicale Etnea pervenuta in data 19/05/2023, prot.  

n. 3520, nella quale si propone la realizzazione di un concerto con l’Orchestra Sinfonica 

del Conservatorio nell’ambito del progetto “Palcoscenico Catania, la bellezza senza 

confini” e di un concerto con la partecipazione di un gruppo d’archi del Conservatorio 

diretto dal M° Hugo Ticciati il giorno 17 marzo 2024 presso il Teatro Sangiorgi di 

Catania; 

 

 Preso atto che il Consiglio Accademico ha ritenuto di dover affidare la direzione 

dell’Orchestra Sinfonica al Direttore, M° Epifanio Comis con un programma esecutivo 



comprendente musiche di Maurice Ravel e George Gershwin; 

 

 

 Preso atto che per la realizzazione del concerto dell’Orchestra Sinfonica del 

Conservatorio che si terrà a Catania il giorno 8 luglio 2023 presso il Cortile dell’Opera 

Salesiana di via Del Bosco, l’Associazione Musicale Etnea verserà la somma di Euro 

10.000,00 omnicomprensiva dei compensi degli orchestrali, al lordo di qualunque tassa 

o ritenuta di legge. Tale importo comprende anche le spese relative al service audio, al 

trasporto delle apparecchiature audio, degli strumenti musicali e l’eventuale compenso 

per i tecnici e fonici; 

 

Preso atto che l’Associazione Musicale Etnea verserà la somma di euro 1000,00 al lordo 

di qualunque tassa o ritenuta di legge quale compenso di un gruppo d’archi del 

Conservatorio, per il concerto diretto dal M° Hugo Ticciati, che si terrà il giorno 17 

marzo 2024 presso il Teatro Sangiorgi di Catania; 

 

Preso atto che le spese relative all’allestimento del palco, delle sedie per il pubblico e 

dei musicisti, della energia elettrica e delle spese di SIAE e tutto ciò che sarà necessario 

alla realizzazione degli spettacoli saranno a carico dell’Associazione Musicale Etnea;   

 

  

  

A voti unanimi 

 
 

DELIBERA 

 

1. Approvare la proposta dell’Associazione Musicale Etnea al fine di realizzare 

un concerto con l’Orchestra Sinfonica del Conservatorio, diretta dal M° 

Epifanio Comis, nell’ambito del progetto “Palcoscenico Catania, la bellezza 

senza confini” con l’esecuzione di musiche di Maurice Ravel e George 

Gershwin, che si terrà il giorno 8 luglio 2023 presso il Cortile dell’Opera 

Salesiana di via Del Bosco; 

2. Approvare la proposta dell’Associazione Musicale Etnea al fine di realizzare 

un concerto con un gruppo d’archi del Conservatorio diretto dal M° Hugo 

Ticciati per l’esecuzione di Nuove musiche dal Baltico, che si terrà il giorno 

17 marzo 2024 presso il Teatro Sangiorgi di Catania; 

3. Demandare, secondo il Regolamento conto Terzi vigente, al C.d.a la 

determinazione dei compensi degli orchestrali che prenderanno parte al 

concerto; 

4. Allegare la suddetta proposta alla presente deliberazione di cui ne costituisce 

parte integrante e sostanziale. 

 

 

 



Il Segretario verbalizzante Il Direttore 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


